
Documento prodotto con sistema automatizzato dal Comune di Robassomero. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente 
alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

Comune di Robassomero 

 

Città Metropolitana di Torino  

 
 
 
 
 
 
 
 

AREA TECNICA 
 
 
 
 

 
DETERMINAZIONE   N. 16    DEL 07/02/2025  

 
 
 
 
 
 
OGGETTO:  Rinnovo firma digitale. Impegno di spesa e liquidazione. CIG 

B58BF4E1DD 

 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato dal Comune di Robassomero. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente 
alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
OGGETTO:  Rinnovo firma digitale. Impegno di spesa e liquidazione. CIG 

B58BF4E1DD 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 
 
 
Premesso che l’adozione del presente provvedimento compete al Responsabile dell’Area 
Tecnica, ai sensi degli artt. 107 – c. 2 e 3, e 177 del D. L.gs n. 267/2000, nonché del vigente 
regolamento comunale di organizzazione degli uffici e servizi; 
 
Visto il Decreto Sindacale n. 5 del 13/06/2024 di nomina del sottoscritto delle funzioni di 
Responsabile del Settore Edilizia Privata ed Urbanistica e del Settore Gestione Territorio e 
Lavori Pubblici; 
 
Richiamata la deliberazione di C.C. n. 50 del 19/12/2024, con la quale è stato approvato il 
bilancio di previsione 2025/2027, esecutiva, nonché Nota integrativa e le successive variazioni di 
bilancio; 
 
Richiamata la deliberazione di G.C. n. 1 del 13/01/2025 con la quale si provvedeva 
all’assegnazione delle risorse finanziarie per la gestione del bilancio 2025/2027 ai responsabili di 
area; 
 
Vista la nota pervenuta al protocollo comunale n. 1254 del 06/02/2025 da parte dell’Operatore 
Economico Siscom SPA, in qualità di partner autorizzato dalla Certification Authority Aruba 
PEC S.p.A., con la quale veniva ricordata la scadenza della firma digitale in dotazione al tecnico 
comunale Geom. Roberto Buratto e con la quale veniva indicato l’importo di € 60,00 oltre IVA 
22% (€ 13,20), per complessivi € 73,20, quale costo per l’operazione di rinnovo della firma 
digitale stessa con validità di tre anni;  
 
Atteso che occorre provvedere al rinnovo della sopra citata firma digitale, al fine di consentire la 
corretta operatività dell’Ufficio Gestione Territorio; 
 
Visto l’art. 50, comma 1, lettera b), del D.lgs 36/2023 e smi, relativamente alle procedure per 
l’affidamento diretto dei servizi e forniture, di importo inferiore a € 140.000,00; 
 
Visto l’art. 49, comma 5, del D.lgs 36/2023 e smi, il quale prevede la possibilità di derogare 
all’applicazione del principio di rotazione per gli affidamenti diretti di importo inferiore a € 
5.000,00;  
 
Visto l’art. 25, commi 1 e 3, del D.lgs 36/2023 i quali prevedono che le stazioni appaltanti e gli 
enti concedenti utilizzino piattaforme di approvvigionamento digitale per svolgere le procedure 
di affidamento e di esecuzione dei contratti pubblici, e che, nel caso che gli stessi non siano 
dotati di una propria piattaforma di approvvigionamento digitale, si avvalgano delle piattaforme 
messe a disposizione da altre stazioni appaltanti o enti concedenti, da centrali di committenza o 
da soggetti aggregatori; 
  
Dato atto che occorre provvedere ad apposito impegno di spesa per un importo di € 60,00 oltre 
IVA 22% (€ 13,20), per complessivi € 73,20; 
 
Visto lo Statuto Comunale ed il Regolamento di Contabilità; 



Documento prodotto con sistema automatizzato dal Comune di Robassomero. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente 
alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
Dato per acquisito il parere di competenza del sottoscritto responsabile del servizio, relativo alla 
regolarità tecnica e contabile, a seguito della sottoscrizione del presente atto. 
 

DETERMINA 
 

DI RINNOVARE per anni tre, la firma digitale in dotazione al tecnico comunale Geom. 
Roberto Buratto, tramite l’Operatore Economico Siscom SPA, con sede in Via Adua n. 4, – 
Cervere (TO), in qualità di partner autorizzato dalla Certification Authority Aruba PEC S.p.A., 
per un importo di € 60,00 oltre IVA 22% (€ 13,20), per complessivi € 73,20; 
 
DI IMPEGNARE E LIQUIDARE la somma di € 73,20 sul codice meccanografico 01.06.1, 
cap. 570.2.2 ad oggetto: “Ufficio tecnico - acquisto materiale informatico”, del bilancio 
2025/2027, gestione 2025. 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Firmato digitalmente 

Geom. Silvio OLIVETTI


